Avenida Espanha, SN,  CEP 86.870-000 - IVAIPORÂ – PR
Fone/Fax: (43) 3472-5950 – www.uem.br

                                           EDITAL  Nº. 14/2022–DMO

O Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath, Chefe
Adjunto do Departamento de Ciências do
Movimento Humano da Universidade Estadual
de Maringá, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias.

CONVOCA os professores do Departamento de Ciências do Movimento Humano da

Universidade Estadual de Maringá para a 23ª Reunião Departamental a ser realizada no dia

21/09/2022 às 13h30, presencialmente no Bloco I-01, sala 08, em primeira convocação, e 10

(dez) minutos após, em segunda convocação, com a totalidade dos membros do

Departamento presentes no dia. A ordem do dia será a seguinte:

1. Ata 07/2022, 08/2022 e 09/2022

 Assunto: Para Aprovação

 Interessado: DMO

2. Processo 2243/2022 - Aprendizagem e desenvolvimento acerca dos

componentes curriculares: contribuições da pedagogia histórico-crítica e da

psicologia histórico-cultural.

 Assunto: Aprovação de curso de extensão

 Interessado: Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

 Relator: Prof. Dr. Felipe de Oliveira Matos

3. Processo: 2044/2022 - Educação Infantil: encantos, aprendizagem e formação

docente.

 Assunto: Aprovação de curso de extensão

 Interessado: Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

 Relator: Prof. Dr. Rodrigo Lima Nunes

4.  Processo: 2045/2022 - Possibilidades e aprendizagens com a Língua Brasileira

de Sinais.

 Assunto: Aprovação de curso de extensão

 Interessado: Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

 Relator: Profª Drª Thaís Godoi de Souza

5. Processo 2046/2022 - Formação docente e práxis pedagógica na Educação

Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental

 Assunto: Aprovação de curso de extensão

 Interessado: Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

 Relator: Prof. Dr. William Fernando Garcia

Avenida Espanha, SN,  CEP 86.870-000 - IVAIPORÂ – PR
Fone/Fax: (43) 3472-5950 – www.uem.br

6. E-Protocolo 19.351.209-7 - Ascensão de Nível: de Professora Adjunta TIDE

Nível A para Professora Adjunta TIDE Nível B.

 Assunto: Homologação do resultado

 Interessada: Profª Drª Andreia Paula Basei

 Relator: Prof. Dr. William Fernando Garcia.

7. E-Protocolo 19.447.602-7 - Ajustes do curso na base de dados da SETI (Ofício

017/2022-DMO) e adequação de vagas vestibular curso de graduação em

Educação Física - Licenciatura e Bacharelado, levando em consideração

Infraestrutura de salas de aula do CRV e parâmetros da LGU.

 Assunto: Constituição de comissão.

 Interessado: DMO

 Relator: Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath

8. Atividades Recreativas e Esportivas em evento da Prefeitura para o Dia das

Crianças

 Assunto: Convite

 Interessado: Prefeitura Municipal de Ivaiporã

 Relatora: Profª Drª Andreia Paula Basei

9. E-Protocolo 19.493.215-4 - Solicitação de remoção interna de servidor

docente.

Assunto: Para posicionamento do departamento

Interessados: Prof. Dr. Felipe de Oliveira Matos, Departamento de

Ciências do Movimento Humano e Departamento de Ciências Fisiológicas.

Relator: Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath

10. Assuntos Gerais